Dens in nobis sine nobis operatur: quas ultimas par-ticulas addit S. Doctor propter virtutes infusas, que in hoc differunt ab acquisitis, quod non per actus nostros producantur, sed à Deo immediate infundantur.

Hinc ergo constat virtutem, prout de ea isthuc loquuntur Theologi, non consistere in actu; propter unum quippe actum non dicitur homo studiosus; sed in aliquo permanente sita est, quod potentia superadditum, eam ex se indifferentem, ad hoc vel illud objectum pronam reddit, & quodam quasi pondere inclinat: hoc vero quamdiu manet, etiam si quis non operetur, imò dormiat, nihil tamen feciū virtutem non amittit.

Præter virtutes morales seu appetitivas, jam explicatas, dantur etiam virtutes intellectuales, que intellectum ad actus veros elicendos inclinan-^{III.} ^{Propter unum} ^{actum hinc} ^{non dicitur} ^{studiosus;} ^{ad illud} ^{objectum} ^{pronam reddit,} ^{quodam} ^{quasi} ^{pondere} ^{inclinat:} ^{hoc vero} ^{quamdiu} ^{manet,} ^{etiam si} ^{quis non} ^{operetur,} ^{imò} ^{dormiat,} ^{nihil} ^{tamen} ^{feciū} ^{virtutem} ^{non} ^{amittit.}

IV. ^{Dividuntur} ^{virtutes in} ^{moralis &} ^{intellectu-} ^{les.}

quamvis multi in habitibus statuant à speciebus distinctis, ut dixi Disp. 28. de Animâ sect. secun-dâ, probabilius tamen existimo, ut loco citato fuisse declaratum est, eas à speciebus intelligibilius non distinguui. Sed perinde est quod præ-sens, quod enim illi dicunt de habitibus, nos di-cemus de speciebus. Nunc ergo ad alia per-gamus.

SECTIO SECUNDA.

Vtrum omnis habitus virtutis sit essen-tialiter virtus.

RATIO dubitandi desumitur ex dicto illo S. Thomae sect. præcedente, num. 2. relato, ^{L.} ^{status pr-} ^{Virtus est, qua nullus male uitetur: ex quibus S. sentio diffi-} ^{cultatis pr-} ^{Doctoris verbis confici videtur, eam virtutis esse} ^{ponitur.} ^{indolem, ut ad illud, quod in se quidquam mali} ^{continet, concurre-re, seu inclinare nullo modo} ^{possit, ac proinde habitum qui circa actus bonos} ^{semel versatus est, illos scilicet producendo, num-} ^{quam versari hoc modo posse circa malos. Qua-} ^{tinus itaque, utrum habitus ille, qui est virtus,} ^{sit esien-}

Et essentialiter virtus : qua de re nonnulla dicta sunt supra, Disp. 91. sect. tertia ; plenam tamen illius discussionem huc remisi.

II.
Prima sententia affirmat nullum habitum virtutis, pricipue moralis, esse essentialiter virtutem, sed eundem numero habitum esse indifferentem ad actus bonos & malos circa idem objectum elicendos : ita Scotus in 1. Disp. 17. q. 2. & in Quodl. q. 18. art. 1. Major. in 3. Disp. 36. q. 3. Durandus in 3. Disp. 33. q. 2. num. 8. & alii.